elaboração facultativa, consoante art. 72, inc. I, da Lei 14.133/2021.

No que se refere à pesquisa de preços, verificou-se sua

adequação aos parâmetros estabelecidos pela Lei 14.133/2021, art. 23,
caput e § 1º, estimando-se o valor global da contratação pretendida em R$
36.648,38 (trinta e seis mil seiscentos e quarenta e oito reais e
trinta e oito centavos), conforme consignado no Mapa Comparativo de
Preços.

Diante desse valor estimativo, conclui-se que a licitação

objeto deste feito é dispensável, com base no art. 75, inc II, da Lei
nº 14.133/2021, com alterações promovidas pelo Decreto